[image: image1]

[image: image1]АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03 июля 2013 г.
	г.Арсеньев
	№
	541-па

О создании Градостроительного совета

В целях совершенствования градостроительной политики на территории городского округа, повышения эффективности подготовки проектных предложений по градоформирующим объектам, принятия решений об их строительстве, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать с 01 августа 2013 года Градостроительный совет при Главе Арсеньевского городского округа.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Градостроительном совете при Главе Арсеньевского городского округа;
Состав Градостроительного совета при Главе Арсеньевского городского округа.
3. Направить настоящее постановление для официального опубликования  и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации городского округа В.И. Гавриленко.
Глава городского округа                                                                              А.А. Дронин
                                                                                  УТВЕРЖДЕН

      постановлением администрации

     Арсеньевского городского округа

               от  «03»  июля 2013 года  № 541-па
Положение о Градостроительном совете

при Главе Арсеньевского городского округа

1. Общие положения

1.1. Градостроительный совет при администрации Арсеньевского городского округа (далее – Совет) создается постановлением администрации Арсеньевского городского округа и является коллегиальным совещательным, межведомственным, постоянно действующим органом, координирующим деятельность по реализации государственной политики в области градостроительства и архитектуры, а также принимающим решения (обязательные для всех ее участников), способствующие подготовке и принятию наиболее важных градостроительных решений и повышению эффективности подготовки проектных предложений по особо значимым объектам, предполагаемым к строительству на территории Арсеньевского городского округа.

1.2. Совет формируется из квалифицированных специалистов органов местного самоуправления, проектных организаций,  имеющих право согласования вопросов проектирования и размещения зданий, сооружений и их комплексов, других объектов градостроительной деятельности на территории Арсеньевского городского округа и способных обеспечить формирование градостроительной политики.

1.3. Состав и количество членов Совета определяется и утверждается постановлением администрации Арсеньевского городского округа. Председателем Совета является Глава Арсеньевского городского округа, который возглавляет Совет и руководит его деятельностью.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными документами, а также настоящим Положением.

1.5. Градостроительная деятельность на территории Арсеньевского городского округа осуществляется с учетом решений Совета.

1.6. Решения Совета оформляются протоколами, подписанными председателем Совета (в его отсутствие заместителем председателя Совета), ответственным секретарем Совета с указанием номера и даты заседания.

1.7. Организацию деятельности Совета осуществляет управление архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.

1.8. Основной формой деятельности Совета является заседание. Периодичность заседаний Совета определяется его председателем исходя из необходимости. Принимаемые Советом решения доводятся до сведения всех заинтересованных лиц и организаций.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

1) выработка стратегии градостроительной политики на территории Арсеньевского городского округа, а также участие в разработке проектов правовых актов в области градостроительства;

2) рассмотрение  целевых программ по реализации государственной политики в области градостроительства, комплексного социально-экономического развития городского округа;

3) рассмотрение и подготовка решений по основополагающим градостроительным документам: генеральному плану, градостроительному зонированию, проектам планировки и т.д.;

4) рассмотрение и подготовка заключений и решений по градостроительной и проектной документации по особо значимым градоформирующим объектам;

5) рассмотрение вопросов развития инженерных коммуникаций и транспортной инфраструктуры городского округа с внесением обоснованных предложений;

6) совместно с заинтересованными организациями рассмотрение вопросов сохранности, использования памятников  культуры, природных ландшафтов;

7) рассмотрение иных вопросов, влияющих на организацию и качественный уровень застройки городского округа.

3. Порядок работы Совета

3.1. Председателем Совета является Глава Арсеньевского городского округа, заместитель председателя Совета – первый заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа.

3.2. Секретарем Совета назначается специалист управления  архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.

3.3. Секретарь Совета отвечает за организацию работы Совета, а именно:

-формирование повестки и созыва совещаний;

-предоставление материалов для ознакомления членам Совета;

-осуществление контроля за подготовкой рекомендаций, предложений, демонстрационных материалов и иных материалов для членов Совета;

-оформление протоколов и их адресная рассылка;

-оформление иных документов, необходимых для организации деятельности Совета.

3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.5. Заседания Совета проводятся председателем или, по его поручению, заместителем председателя Совета и считаются правомочными при участии в нем не менее половины членов Совета.

3.6. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета.

3.7. Заседания Совета проводятся по заявке (предложениям) заказчиков, проектировщиков, общественных организаций, а также по поручению Главы Арсеньевского городского округа, начальника управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.

3.8. На заседаниях Совета с согласия председателя Совета могут присутствовать без права совещательного голоса представители организаций, заинтересованных в рассмотрении вопросов повестки заседания Совета, представители органов местного самоуправления, представители общественности, специалисты, эксперты, ученые и другие лица, не указанные в списке приглашенных.
4. Полномочия Совета

Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право:

1) запрашивать от органов государственной власти, местного самоуправления, проектных, строительных и других организаций, заказчиков строительства необходимый материал и информацию для всестороннего изучения проекта или объекта строительства;

2) приглашать для участия в заседаниях Совета по направлениям своей деятельности и принадлежности вопроса, должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местного самоуправления, представителей научных, экспертных, профессиональных и общественных организаций, городских инженерных служб, органов надзора и других заинтересованных организаций, специалистов в сфере архитектуры и градостроительства, представителей заказчика, проектных, строительных и других организаций, принимающих участие в разработке и реализации проекта, а также представителей общественности, граждан города, интересы которых при этом затрагиваются, без права совещательного голоса;

3) привлекать в необходимых случаях для проведения экспертиз, осуществления информационно-аналитических работ и составления заключений представителей научных, экспертных, других профессиональных организаций, ученых и специалистов;

4) инициировать проведение совещаний, конференций, семинаров по вопросам, связанным с реализацией задач Совета, с приглашением должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местного самоуправления, научных, экспертных, других профессиональных организаций, общественных организаций, специалистов в сфере архитектуры и градостроительства;

5) вносить предложения по решению организационных вопросов (в том числе связанных с деятельностью администрации в сфере архитектуры и градостроительства).

______________

УТВЕРЖДЕН

      постановлением администрации

               Арсеньевского городского округа

     от «03» июля 2013 года № 541-па

Состав Градостроительного совета

при Главе Арсеньевского городского округа

	Дронин А.А.
	- Глава Арсеньевского городского округа, председатель Градостроительного совета;

	Гавриленко В.И.
	- первый заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа, заместитель председателя Градостроительного совета;

	Члены Градостроительного совета:

	Лукьянчук Л.А.
	- ведущий специалист управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа;

	Малецкая Н.М.
	- начальник управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа;

	Палычева И.Ю.
	- директор общества с ограниченной ответственностью Архитектурно-строительная компания «Градиент»;

	Рубцова Н.В.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «Тектоника»;

	Сладкова Л.И.
	- директор общества с ограниченной ответственностью «Архстройпроект»;

	Юзгин М.Ю.
	- ведущий инженер  ОАО ААК  «Прогресс»;

	Яковлев С.И.
	- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа.

____________________